
QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588661

Contrato: 149
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de quadra de esportes da EEEF João Batista 
de Moura Carvalho, localizada no município de Benevides/Pa.
Valor Total: 170.172,08
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 22/12/2013
Tomada de Preços: 53/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306003091          Federal
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PATelefone: 9132762076
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588736

Convênio: 171
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de MOJU, referente ao ano letivo de 
2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 696.712,00
Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

PORTARIA Nº 794/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588976

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
CONSIDERANDO que a Resolução CD/FNDE nº 54/2012, em 
seu art. 4º, III, dispõe que cabe a esta Secretaria designar o 
Coordenador Geral (Estadual) e os diretores de Polo Projovem 
Urbano, nos moldes definidos no Projeto Pedagógico Integrado 
e de acordo com os perfis definidos no Anexo III, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que 
poderão receber complementação em sua remuneração para 
adequá-la à carga horária requerida pelo Programa;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de regularizar a 
designação desses profissionais;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora HELBA SILVA LEMOS, Matrícula 
nº 5902193-1, como Coordenadora Geral – (Estadual) do 
Programa Projovem Urbano, com carga horária de 40 horas 
semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Julho de 2013.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 19 DE SETEMBRO DE 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588929
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 590.600/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 023/2012-NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
de Serviços de Computação Gráfica de Projetos Arquitetônicos 
das: Escola Padrão de Ensino Médio e Escola Tecnológica 
Profissionalizante do Pará.
EMPRESA
OFERTA DE PREÇOS
SONDACIL SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP
R$ 26.205,20
Belém, 19 de setembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588458
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 588110

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LENICE DA SILVA FARIAS                            MERENDEIRA                         
17/09/2014  CONTRATO 1141/2013- ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588566

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDREA DO SOCORRO SANTANA CONCEICAO               MERENDEIRA                         
17/09/2014  CONTRATO 1085/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588569

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IRENE DE OLIVEIRA LEAO                            SERVENTE                           
17/09/2014  CONTRATO 1086/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588575

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOYCE KELLY RODRIGUES DA SILVA                    SERVENTE                           
17/09/2014  CONTRATO 1087/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588580

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GRACIETE NOGUEIRA CHAGAS                          SERVENTE                           
17/09/2014  CONTRATO 1088/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588585

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SONIA MARIA SILVA DE MEDEIROS                     SERVENTE                           
17/09/2014  CONTRATO 1089/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588837

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOAO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR                     VIGIA                              
18/09/2014  CONTRATO 1196/2013- ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588847

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA PAULA CARVALHO DE MORAES      FISIOTERAPEUTA                     18/09/2014  CONTRATO 1197/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588854

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGYRLEN DO SOCORRO MATA DA SILVA                 SERVENTE                           
18/09/2014  CONTRATO 1198/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588870

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAYARA PAULA DOS SANTOS FERREIRA                  FISIOTERAPEUTA         18/09/2014  CONTRATO 1199/2013- BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588912

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSILENE LOPES DA SILVA                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          18/09/2014  CONTRATO 1200/2013- 
MAGALHAES BARATA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588594

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AURIANA DE FREITAS PEREIRA                        PROFESSOR                          
17/09/2014  CONTRATO 1090/2013- ANAJAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588809

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LENA CONCEICAO PEREIRA BATISTA                    PROFESSOR                          
18/09/2014  CONTRATO 1191/2013- JURUTI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588816

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LICINIA LEAL BRITO                                PROFESSOR                          
18/09/2014  CONTRATO 1192/2013- ALENQUER
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588823

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAIANE DE OLIVEIRA ROCHA                          MERENDEIRA                         
18/09/2014  CONTRATO 1193/2013- FARO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


